PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

1

         TERMO ADITIVO

"4º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE PREGÃO Nº018/2019".

 Por este instrumento, o Município de Areado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no

CNPJ sob o nº 18.243.246/0001-50, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Pedro

Francisco da Silva, resolve retificar e ratificar, na forma das cláusulas e condições abaixo, o edital de

Pregão nº018/2019, Procedimento licitatório nº041/2019, referente à aquisição de três ambulâncias

simples para remoção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES: DESCRIÇÃO DO OBJETO DA

LICITAÇÃO E DATA DO CERTAME.

1 – A presente licitação tem por objeto: aquisição de três ambulâncias simples para remoção

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição

abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UN QUANT. PREÇO

MÉDIO

PREÇO

MÉDIO

1.  AMBULÂNCIA COM DIREÇÃO HIDRÁULICA

ORIGINAL DE FÁBRICA ANO 2018 MODELO 2019,

VEICULO AMBULÂNCIA TIPO FURGÃO OU PICK-

UP, PARA SIMPLES REMOÇÃO COM POTÊNCIA

MÍNIMA 95CV, TRÊS PORTAS SENDO DUAS NA

CABINE E UMA NA AMBULÂNCIA, PNEUS ARO

15" ORIGINAL DE FÁBRICA, CILINDRADA

MÍNIMA 1,300CM3, CINTOS DE SEGURANÇA

DIANTEIROS COM PRÉ-TENSIONADORES E

AJUSTE DE ALTURA, LANTERNAS COM LENTES

ESCURECIDAS, PARA-CHOQUES PINTADOS NA

COR DO VEÍCULO, ALERTA SONORO DE FARÓIS

LIGADOS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, BANCO DO

MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA,

TANQUE DE COMBUSTÍVEL MÍNIMO 49 LITROS,

RODA DE AÇO ARO 15", INDICADOR DE TROCA

DE MARCHAS SENDO TODOS OS ITENS

ORIGINAIS DE FÁBRICA. DESCRITIVO DA

TRANSFORMAÇÃO: TRANSFORMAÇÃO

CONFECCIONADO INTERNAMENTE EM

MATERIAL TOTALMENTE LAVÁVEL COM

COMPRIMENTO INTERNO MÍNIMO DE DOIS

METROS, DIVISÓRIA ENTRE CABINE DO

UN 03 R$ 80.000,00 R$ 240.000,00

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

2

ITEM DESCRIÇÃO UN QUANT. PREÇO

MÉDIO

PREÇO

MÉDIO

MOTORISTA E PASSAGEIRO PERMANECENDO

ORIGINAL DE FÁBRICA, PISO ANTIDERRAPANTE

CONTENDO NO MÍNIMO DOIS METROS,

ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED 12V, 02

TOMADAS 12V, UMA JANELA CORREDIÇA NA

LATERAL COM SERIGRAFIA PADRÃO

AMBULÂNCIA, MACA RETRÁTIL COM

COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 1,90M COM A

CABECEIRA VOLTADA PARA FRENTE DO

VEÍCULO; COM PÉS DOBRÁVEIS, SISTEMA

ESCAMOTEÁVEL; PROVIDA DE RODÍZIOS

CONFECCIONADOS EM MATERIAIS RESISTENTES

A OXIDAÇÃO, COM PNEUS DE BORRACHA

MACIÇA E SISTEMA DE FREIOS; COM TRAVA DE

SEGURANÇA PARA EVITAR O FECHAMENTO

INVOLUNTÁRIO DAS PERNAS DA MACA

QUANDO NA POSIÇÃO ESTENDIDA, PROJETADA

DE FORMA A PERMITIR A RÁPIDA RETIRADA E

INSERÇÃO DA VÍTIMA NO COMPARTIMENTO DA

VIATURA, COM A UTILIZAÇÃO DE UM SISTEMA

DE RETRAÇÃO DOS PÉS ACIONADO PELO

PRÓPRIO IMPULSO DA MACA PARA DENTRO E

PARA FORA DO COMPARTIMENTO, PODENDO

SER MANUSEADA POR APENAS  UMA PESSOA.

ESTA MACA DEVE DISPOR DE TRÊS CINTOS DE

SEGURANÇA FIXOS A MESMA, EQUIPADOS COM

TRAVAS RÁPIDAS, QUE PERMITAM PERFEITA

SEGURANÇA E DESENGATE RÁPIDO, SEM RISCOS

PARA A VÍTIMA. DEVE SER PROVIDA DE

SISTEMA DE ELEVAÇÃO DO TRONCO DO

PACIENTE EM PELO MENOS 45 GRAUS E

SUPORTAR NESTE ITEM PESO MÍNIMO DE 100 KG

SEM CORTE NA LATARIA PARA DESLOCAMENTE

DA MACA DENTRO DA CABINE E SEM

DESLOCAMENTO DO BANCO CARONA PARA

FRENTE A FIM DE MAIOR SEGURANÇA DO

PASSAGEIRO, SUPORTE PARA SORO E PLASMA,

ARMÁRIO FRONTAL INTERNO LOCALIZADO NA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

3

ITEM DESCRIÇÃO UN QUANT. PREÇO

MÉDIO

PREÇO

MÉDIO

REGIÃO SUPERIOR DO TETO DO VEICULO,

BANCO LATERAL COM ENCOSTO PARA

ACOMPANHANTE EM COURVIM, COM CINTO DE

SEGURANÇA, SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE UM

CILINDRO DE OXIGÊNIO COM CAPACIDADE DE

1M3/3 LITROS, CILINDRO DE OXIGÊNIO COM

CAPACIDADE DE 1M3/3 LITROS, RÉGUA DE

OXIGÊNIO DE 03 PONTAS COM

FLUXÔMETRO/ASPIRADOR/UMIFICIADOR;

MANÔMETRO, REDE DE OXIGÊNIO COM

VÁLVULA E MANÔMETRO EM LOCAL DE FÁCIL

VISUALIZAÇÃO, REVESTIMENTO INTERNO EM

FIBRA DE VIDRO NA COR BRANCA, PINTURA

EXTERNA NA COR DO VEICULO, CONJUNTO

COMPLETO DE FECHADURA, TRINCOS E CHAVE

NA PORTA TRASEIRA, SINALIZADOR EM BARRA

COM SIRENE DE UM TOM, UM VENTILADOR

INTERNO NO TETO DA AMBULÂNCIA COM

PROTEÇÃO DE CÚPULA DE FIBRA, UM

EXAUSTOR INTERNO NO TETO DA AMBULÂNCIA

COM PROTEÇÃO DE CÚPULA DE FIBRA, PELICA

OPACA NA COR BRANCA, UMA PORTA TRASEIRA

A FIM DE FACILITAR A ENTRADA E SAÍDA DO

PACIENTE EM LOCAL COM TRANSITO INTENSO,

UM VIDRO TRASEIRO E DOIS AMORTECEDORES

A GÁS.

TOTAL: R$ 240.000,00

(Duzentos e quarenta mil reais)

2 – O objeto do presente instrumento é prorrogar a data de abertura do certame supramencionado para

o dia 19/09/2019, Quinta-feira, abertura prevista para as 13:00 horas;

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Sem ânimo de novar, ficam ratificadas, no que não foram aqui expressamente alteradas, todas as

demais cláusulas e condições anteriormente editadas.

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

4

   Areado, aos 04 de setembro de 2019.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA

Prefeito Municipal

DOROTÉIA APARECIDA CORRÊA MARTINS

Pregoeira

TERMO DE APROVAÇÃO JURÍDICO

Opino pela aprovação do presente instrumento, estando em perfeitas condições legais de

ser firmado e executado.

Areado, aos 04

de setembro de 2019.

Everaldo de Paulo Gonçalves

Procurador Geral

OAB/MG – 184677